НПД№1461

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2018 № 1353

Об утверждении лауреатов Московской областной литературной премии
им. Е.П. Зубова за 2018 год и размера премии

В соответствии с постановлением администрации Ленинского муниципального района от

17.02.2012 г. № 3835 «Об учреждении нагрудного знака Лауреата Московской областной

литературной премии им. Е.П. Зубова, утверждении Положения о нагрудном знаке, новой

редакции Положения о Московской областной литературной премии им. Е.П. Зубова и

мероприятиях по вручению премии и нагрудных знаков»,  постановлением администрации

Ленинского  муниципального  района  от 09.04.2018 № 1040  «Об утверждении планов проведения

мероприятий сфер культуры и дополнительного образования, молодежной политики, физической

культуры и  спорта на 2018 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить список лауреатов Московской областной литературной премии имени

Е.П. Зубова за 2018 год, согласно приложения к настоящему постановлению.

         2. Утвердить в 2018 году размер Московской областной литературной премии им. Е.П.

Зубова, равный 5000 рублей (пять тысяч рублей 00 коп.).

         3. Управлению по делам молодежи, культуре и спорту (Омарова О.П.)  обеспечить

проведение торжественной церемонии вручения Московской областной литературной премии

имени Е.П. Зубова в соответствии с утвержденным планом мероприятий на 2018 год и произвести

выплату премий лауреатам согласно приложению.

НПД№1461

2

 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и разместить на

сайте администрации Ленинского муниципального района в сети Интернет.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы администрации
Ленинского муниципального района                                                                     Д.В. Волков

Разослать: в дело – 2, Волкову Д.В.,Макушкиной Т.В., Омаровой О.П., Лукашевой Т.В., в газету

«Видновские вести», на официальный сайт администрации.

НПД№1461

3

Приложение
 к постановлению администрации

муниципального образования
Ленинский муниципальный район

Московской области
от 10.05.2018№1353

СПИСОК

лауреатов Московской областной литературной премии
имени Е.П. Зубова за 2018 г.

Фамилия, имя, отчество лауреата Московской областной литературной премии
им. Е.П. Зубова

Номер
нагрудного

знака
АЛЕЙЧИК Анатолий Александрович, член Союза писателей России,

председателя Ногинской районной организации Союза писателей России.
Алейчик А.А. - автор шести поэтических книг. Его произведения печатались в

10 коллективных сборниках, а также в журналах, альманахах и других
периодических изданиях Москвы и Московской области.

Им проводится большая работа по воспитанию творческой молодёжи в
Ногинском литературном объединении «Лира». Его отличает умение выявлять и
поддерживать молодые таланты. Он способствует творческому росту молодых
поэтов, помогает в издании их авторских книг. Алейчик А.А. - кавалер Золотой
Есенинской медали Московской областной организации Союза писателей России,
лауреат литературных премий А.П. Чехова, А.С. Грибоедова и Г.Р. Державина,
литературно-общественной премии «Золотая Осень» им. С.А. Есенина», медалью
«Генерал Брусилов А.А.». Он награжден Почётной грамотой Министерства
культуры Московской области, Почётной грамотой Союза журналистов
Подмосковья  и др.

Алейчик А.А., офицер в отставке, отмечен правительственной наградой –
юбилейной медалью «50 лет Вооружённых Сил СССР», а также медалью
«Ветерану интернационалисту» (1998г.) и знаком «90 лет военным
комиссариатам».

№ 073

ГАСЛОВ Григорий Дорианович, член Союза писателей России, член
литературного объединения имени Ф.С.Шкулёва, автор трёх сборников повестей и
рассказов. Статьи и рассказы Г.Д.Гаслова публиковались на страницах журналов
«Библиотека в школе», «Библиотечное дело», «Горизонты культуры», «Поэзия»,
«Таврия литературная», в газетах «Московский литератор», «Видновские вести» и
др.

Он многое сделал для организации и проведения Открытого районного
фестиваля-конкурса художественного слова «Зубовские чтения», межрайонных
литературных конкурсов «Люблю тебя, мой край родной», а также областных
литературных творческих семинаров для школьников Подмосковья в Детской
библиотеке К.И.Чуковского в пос.Переделкино.

Гаслов Г.Д. два раза становился дипломантом губернаторской Московской
областной литературной премии имени М.М.Пришвина. За большой вклад в
литературную жизнь Подмосковья награжден Московской областной организацией
Союза писателей России «Медалью имени А.П. Чехова» и «Медалью Ивана
Бунина».

За успехи, достигнутые в работе по творческому развитию детей награждён
более чем сорока грамотами, дипломами и благодарственными письмами
муниципального, регионального, федерального и международного уровня.

№ 074

НПД№1461

4

ГРИГОРЬЕВА Надежда Викторовна, директор МКОУ ДПО «Учебно-
методический образовательный центр» Ленинского района Московской области.
Внесла большой вклад в организацию и проведение межрайонных творческих
литературных конкурсов «Люблю тебя, мой край родной», ежегодных областных
семинаров для литературно одаренных школьников Подмосковья, открытых
районных фестивалей-конкурсов художественного слова «Зубовские чтения»,
районных творческих конкурсов для младших школьников «Литературный дебют»,
которые превратили Ленинский район в один из главных литературных центров
Подмосковья.  Григорьева Н.В. в течение 20 лет оказывала поддержку
литературной мастерской «Слово» в Видновской гимназии, члены которой
неоднократно становились лауреатами международных, областных и районных
литературных конкурсов и премий.

Активное участие Григорьевой Н.В. в литературной жизни Подмосковья и
Ленинского района отмечено почетными грамотами и благодарственными
письмами Московской областной организации Союза писателей России.

За высокий профессионализм Григорьева Н.В. награждена нагрудным знаком
«Почётный работник общего образования Российской Федерации» (2006),
Почётной грамотой Министерства образования Московской области (2001),
юбилейной медалью «45 лет городу Видное», Почетной грамотой Совета депутатов
Ленинского муниципального района (2013, 2017) и др. наградами.

№ 075

МИКРЮКОВА Полина Васильевна,  учащаяся Ступинского лицея №2. С
2009 г. посещает Жилёвскую детско-юношескую литературную студию
«Берёзовка» Ступинского литературного объединения «Родники», автор сборника
стихов «Кладовая мыслей» (2017). Публиковалась в альманахах «Антология одного
стихотворения», сборниках «Родники», газете «Ступинская панорама» и др.

Микрюкова П. В. – победитель Московского областного детского
поэтического конкурса «Я понял неизбежность случайных дум своих, И сам я чту
свой непокорный стих», посвящённого 140-летию со дня рождения В.Я.Брюсова в
номинации «Философская лирика» (2014), VII Межрайонного литературного
конкурса для детей и подростков Подмосковья «Люблю тебя, мой край родной) в
номинации «Поэзия» (2016), призер I Областного литературного конкурса юных
поэтов «Волшебный край, очей отрада!» и др.

Микрюкова П. В. была награждена Почетным знаком главы городского
округа Ступино «Одаренные дети городского округа Ступино, удостоена
стипендии Губернатора Московской области, учреждённой для молодых
талантливых представителей литературы и искусства Московской области.

№ 076

МОСКАЛЕНКО Оксана Брониславовна - поэт, публицист, член Союза
писателей России. Работает ответственным секретарём в газете «Вестник
баталистов и маринистов» – органе печати Международной ассоциации баталистов
и маринистов,  автор книги стихотворений и эссе «Моё спасение – любовь».
Произведения Оксаны Москаленко публиковались в сборниках «Дом Заступницы
Небесной» (Феодосия, 2011), «Стихи, воспевшие Победу» (М.: Издатель Витюк
И.Е., 2015), антологии православной лирики «Наше бессмертие» (М.: ИПО «У
Никитских ворот», 2015), антологии военно-патриотической поэзии «Армейские
победные зарницы» (М.: Военно-художественная студия писателей Минобороны
России – Рязань: Изд. «Старт», 2015), сборнике «500 золотых страниц. «Русское
эхо». Том 2» (Самара: Самарская областная организация Союза писателей России»,
2015), антологии современной военной прозы «Горячие ветры» (М.: Издатель
Витюк И.Е, 2016), сборниках «Казачий крест» (М.: Изд. «Серебро слов», 2017),

№ 077

НПД№1461

5

«Казачка» (М.: Изд. «Серебро слов», 2018), сборнике стихов и песен о сирийской
войне «Чужая и наша война» (М.: изд. «Вече», 2018), а также во многих других
изданиях.

Москаленко О.Б. - победитель корпоративного литературного конкурса
«Факел» ОАО «Газпром» (2102,2013), Всероссийского конкурса «Твои, Россия,
сыновья!» (Военно-художественная студия писателей Минобороны, 2012),
Всероссийского конкурса на лучшее стихотворение, посвящённое Дню памяти
новомучеников и страстотерпцев – членов Царской семьи (2013), Всероссийского
литературного конкурса им. генералиссимуса А.В. Суворова (Военно-
художественная студия писателей Минобороны, 2017).

Москаленко О.Б. награждена ведомственной наградой Минобороны России –
медалью «За укрепление боевого содружества» (2015).

УВАРОВ  Анатолий Васильевич - ветеран Великой Отечественной войны,
Вооружённых сил СССР, атомной энергетики и промышленности Минатома РФ,
полковник в отставке. За достижения в работе награждён орденом "Знак Почёта",
медалями "За трудовое отличие", "За воинскую доблесть", "За безупречную
службу", медалями "100 лет ВОСР" и "100 лет РККА и ВМФ". В связи 90-летием со
дня рождения Уваров А.В. получил поздравительное письмо Президента
Российской Федерации.

Уваров А.В. - член Союза писателей России, член Литературного
объединения имени Ф.С.Шкулёва. Он автор книг стихов и прозы "Кезьминское
поле" (2003), "С Отчизной сердце моё слилось" (2008), "Годы-вехи" (2011),
четырехтомника "Шифровальщик" (2013 - 2016) и др.

Публиковался а альманахах ЛИТО им. Шкулёва (2011, 2015), "Яснополянские
зори" (2014, 2015), "Золотая строка Московии" (2011, 2015), "Русская народная
поэзия ХХ1 века" (2014, 2015), журналах "Поэзия", "Природа и свет» и
"Великороссъ", газетах "Красная звезда", "Советская Армия", "Сурская правда" и
др.

Награждён Московской областной организацией Союза писателей России
"Золотой Есенинской медалью", "Большой серебряной медалью Н.Гумилёва»,
«Медалью Ивана Бунина», «Медалью А.П. Чехова» и «Медалью генерала А.А.
Брусилова».

В связи с 90-летием со дня рождения Уваров А.В. удостоен Московской
областной организацией Союза писателей России звания «Заслуженный поэт
Подмосковья».

№ 078

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении лауреатов Московской областной литературной премии
	им. Е.П. Зубова за 2018 год и размера премии
	В соответствии с постановлением администрации Ленинского муниципального района от 17.02.2012 г. № 3835 «Об учреждении нагрудного знака Лауреата Московской областной литературной премии им. Е.П. Зубова, утверждении Положения о нагрудном знаке, новой ре...